
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797 Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

paraRetirada Emergencial de equipamentos de rádios de clientes 
que migraram para fi bra ótica. Ordenador:MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403742

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33/2019-SEEL, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, 
de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da 
concessão, aplicação e prestação de contas de recursos públicos 
sob a forma de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 
2019/37966,RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora ELBER JOSÉ 
OLIVEIRA MAIA, Matrícula 54186051/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Diretoria do Estádio Olímpico 
do Pará desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no valor 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), de funcional programática 
081012781214338318c, elemento de despesa 339030 a fi m de 
atender despesas eventuais de consumo e serviço de pronto 
pagamento desta Secretaria, devendo tais recursos serem 
aplicados no prazo de 60 (sessenta dias) a partir da data da 
emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após 
este, para prestação de contas.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
FEVEREIRO DE 2019
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 403806

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 002/2019-GAB/DPG, 
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar a Defensora Pública CLÍVIA RENATA 
LOUREIRO CROELHAS, matrícula nº 57203678, do cargo em 
comissão de Assessora Nível I, Código GEP-DAS-011.3, a contar 
de 05 de fevereiro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403899
PORTARIA Nº. 003/2019-GAB/DPG, 

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear a Defensora Pública CLÍVIA RENATA 
LOUREIRO CROELHAS, matrícula nº 57203678, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenadora de Ensino e Pesquisa, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 05 de fevereiro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403901

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 005/2019-GAB/DPG, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear AMANDA KATHUISSE CARDOSO FARIAS, 
C.P.F. nº 889.748.712-20, para exercer o cargo em comissão 
de Secretária de Núcleo do Interior, Código GEP-DAS-011.2, a 
contar de 05 de fevereiro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403903

PORTARIA Nº. 004/2019-GAB/DPG, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear ÊNIO SAMIR COELHO MONTEIRO, C.P.F. nº 
036.264.792-50, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Nível I, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 05 de fevereiro de 
2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403902

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 029/2019-GAB/DPG, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público WADY CHARONE NETO, 
ocupante do cargo de Técnico de Defensoria Pública, para 
exercer suas funções junto ao Núcleo de Defesa em Execução 
Penal – NUDEP, a contar de 05 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403917
PORTARIA Nº. 030/2019-GAB/DPG, DE 04 DE 

FEVEREIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Servidor Público ÊNIO SAMIR COELHO 
MONTEIRO, ocupante do cargo em comissão de Assessor Nível I, 
para exercer suas funções junto à Diretoria do Interior, a contar 
de 05 de fevereiro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403906
PORTARIA Nº. 031/2019-GAB/DPG, DE 04 DE 

FEVEREIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública AMANDA KATHUISSE 
CARDOSO FARIAS, ocupante do cargo em comissão de 
Secretária de Núcleo do Interior, para exercer suas funções 
junto à Defensoria Pública de Monte Alegre, a contar de 05 de 
fevereiro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 403913

DIÁRIA
.

PORTARIA 59 - 2019 - DPG, 29/01/2019. 
Conceder 1 + 1\2 diárias aos Servidores PAULO HENRIQUE 
OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, Cargo MOTORISTA 
- DESIGNADO, MARIA JOSE DA SILVA SOUSA, matrícula 
20130227, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo 
ENTREGA E DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de PARAGOMINAS a BELÉM, nos dias 21 a 22/01/2019.
Anderson Serrão Pinto.
Ordenador

Protocolo: 403778
PORTARIA 62 - 2019 - DPG, 29/01/2019. 

Conceder 1/2 diária ao Defensor GABRIEL MONTENEGRO DUARTE 
PEREIRA, matrícula 5931562, objetivo FAZER ATENDIMENTO 
JURÍDICO, e a Servidora TELMA FERREIRA DE ALCANTARA, 
matrícula 5898365, Cargo SECRETÁRIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
BRAGANÇA a NOVA TIMBOTEUA, no dia 23/01/2019. 
Anderson Serrão Pinto.
Ordenador

Protocolo: 403786
PORTARIA 60 - 2019 - DPG, 29/01/2019. 

Conceder 4 + 1\2 diárias ao Defensor JOAQUIM AZEVEDO LIMA 
FILHO, matrícula 57234668, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de CASTANHAL a IGARAPÉ-AÇU, de 21 a 
25/01/2019.
Anderson Serrão Pinto
Ordenador

Protocolo: 403780

PORTARIA 63 - 2019 - DPG, 29/01/2019. 
Conceder 4 + 1\2 diárias ao Defensor RODRIGO CERQUEIRA 
DE MIRANDA, matrícula 55588725, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ a BREU 
BRANCO, de 28/01 a 01/02/2019. 
Anderson Serrão Pinto.
Ordenador

Protocolo: 403787
PORTARIA 64 - 2019 - DPG, 29/01/2019. 

Conceder 4 + 1\2 diárias ao Defensor BRUNNO ARANHA E 
MARANHAO, matrícula 5931561, REALIZAR ITINERÂNCIA, e 
aos Servidores DOMINGOS CARVALHO CORRÊA, matrícula 
5900445, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, PAULO 
GUILHERME GONÇALVES LOURENÇO, matrícula 886, Cargo 
AUXILIAR DE SECRETARIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BREVES a 
CURRALINHO, de 28/01 a 01/02/2019.
Anderson Serrão Pinto.
Ordenador

Protocolo: 403788
PORTARIA 61 - 2019 - DPG, 29/01/2019. 

Conceder 3 + 1\2 diárias ao Defensor GUILHERME ISRAEL KOCHI 
SILVA, matrícula 5931572, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, 
e ao Servidor CLEOGENIO COSTA FERREIRA, matrícula 324, 
Cargo SECRETÁRIO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BREVES a MELGAÇO, 
de 22 a 25/01/2019.
Anderson Serrão Pinto.
Ordenador

Protocolo: 403784
PORTARIA 66 - 2019 - DPG, 29/01/2019. 

Conceder 1/2 diária aos Servidores IGOR ANDREY PORTAL 
CARDIAS, matrícula 5899893, Cargo ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA, SAMUEL PEREIRA MIRANDA JUNIOR, matrícula 
54188857, Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, ELIVAR 
LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, 
objetivo MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a CASTANHAL, no dia 25/01/2019.
Anderson Serrão Pinto
Ordenador

Protocolo: 403791
PORTARIA 65 - 2019 - DPG, 29/01/2019. 

Conceder 1/2 diárias a Defensora MAYANA BARROS JORGE JOAO, 
matrícula 5931565, REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO, e a 
Servidora TELMA FERREIRA DE ALCANTARA, matrícula 5898365, 
Cargo SECRETÁRIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BRAGANÇA a NOVA 
TIMBOTEUA, no dia 30/01/2019.
Anderson Serrão Pinto
Ordenador

Protocolo: 403789

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 005/2018/
TJPA// Partes: TJ/PA e a Empresa Telemar Norte Leste SA//
CNPJ nº. 33.000.118/0001-79 // Objeto do Contrato: O presente 
Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada 
na prestação de Serviços de Telefonia, envolvendo Serviço 
Telefônico Fixo Comutado (STFC) e, ocasionalmente. Serviço 
Móvel Pessoal (SMP), a serem executados de forma contínua, 
conforme as especifi cações e condições constantes deste 
instrumento e seus anexos. //Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº. 023/2016// Objeto do aditivo: Prorrogação de 
vigência em mais 12 meses e reajuste do valor contratado// Valor 
do aditivo: R$ 613.015,74 (global)// Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho 02.126.1419.8651; 02.126.1419.8652; 
02.126.1419.8653; Elemento de Despesa: 339039; Fonte de 
Recurso: 0118// Vigência do aditivo: início 02/02/2019 e término 
em 01/02/2020// Data de assinatura: 30/01/2019// Foro: Belém-
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração //Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 403831


